
Możliwość skrócenia  
okresu amortyzacji  
budynków

TEMAT NUMERU

PRAWO

Wsparcie dla 
rozwoju OZE 
w Polsce

DZIAŁALNOŚĆ 
GOSPODARCZA

Agenda 2030 –  
„nie będziesz  
miał nic  
i będziesz 
szczęśliwy!”

WYWIAD

„Pierwsze 
Mieszkanie” 
pociągnie 
gospodarkę?

 e -DO R A DCA 
      podatkowy

Nr 10/ 2023



2 POWRÓT DO SPISU TREŚCI

GAZETA KLIENTÓW KANCELARII

Wystawianie faktur zaliczkowych  
po zmianie

Od września br. podatnik nie ma obowiązku 
wystawienia faktury zaliczkowej, jeśli całość lub 
część zapłaty otrzyma w tym samym miesiącu, 
w którym dokonał czynności, na poczet których 
otrzymał płatność.    

Co do zasady, według art. 106b ust. 1 pkt 4 ustawy 
o podatku od towarów i usług (VAT), podatnik jest 
obowiązany wystawić fakturę dokumentującą otrzy-
manie przez niego całości lub części zapłaty przed 
dokonaniem dostawy towarów i świadczenia usług. 

Od 1 września 2023 r., zgodnie z nowym art. 106b 
ust. 1a ustawy o VAT, podatnik nie jest obowiązany 
do wystawienia faktury zaliczkowej, jeżeli całość 
lub część zapłaty, o której mowa ust. 1 pkt 4, otrzy-
mał w tym samym miesiącu, w którym dokonał 
czynności, na poczet których otrzymał całość lub 

część tej zapłaty. Według zaś dodanego ust. 1b, 
przepisu powyższego nie stosuje się w przypadkach, 
dla których terminy wystawienia faktury określone 
są w art. 106i ust. 3-8, tj. dla których obowiązu-
ją wskazane tam szczególne terminy wystawienia 
faktury (m.in. przy świadczeniu usług budowlanych, 
dostawie książek drukowanych, dostawie energii 
elektrycznej, świadczeniu usług najmu bądź stałej 
obsługi prawnej i biurowej).

A więc art. 106b ust. 1a ustawy o VAT dotyczy przy-
padków otrzymania zaliczki w tym samym miesiącu, 
w którym dokonano czynności związanych z tą zapła-
tą, jeżeli termin wystawienia faktury jest określany 
na ogólnych zasadach, tzn. nie później niż 15. dnia 
miesiąca następującego po miesiącu, w którym 
dokonano czynności (otrzymano całość lub część 
zapłaty od nabywcy). 

Tematem bieżącego numeru jest wprowadzana w 2024 roku możliwość skró-
cenia okresu amortyzacji środków trwałych w postaci budynków i budowli 
niemieszkalnych z 40 lat odpowiednio do 5 lub 10 lat w niektórych gminach.

Uwagę Czytelników powinny również zwrócić globalistyczne tzw. cele zrówno-
ważonego rozwoju wytyczone w Agendzie 2030.

W gazecie można także przeczytać na temat nowelizacji ustawy o odnawialnych 
źródłach energii.

NEWS

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001598
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/8/7/9e4c1372263f493a8fcdce31b5b578c3/Informacja%20prasowa%20w%20sprawie%20VAT%20faktury%20ustrukuryzowane.rtf
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WYŁĄCZENIA Z OBOWIĄZKU  

E-FAKTUROWANIA

Ministerstwo Finansów opublikowało projekt nowego 
rozporządzenia ws. przypadków odpowiednio udo-
kumentowanych dostaw towarów lub świadczenia 
usług, w których podatnik nie ma obowiązku wy-
stawiania faktur ustrukturyzowanych. Wyłączenia 
mają dotyczyć faktur za usługi przejazdu płatnymi 
autostradami, biletów za przewóz osób na dowolną 
odległość oraz faktur za usługi w zakresie kontroli 
i nadzoru ruchu lotniczego. Rozporządzenie ma wejść 
w życie 1 lipca 2024 r.

UŁATWIENIA DLA POLSKICH PRZEDSIĘBIORCÓW

 
15 września br. weszła w życie nowelizacja Kodeksu 
spółek handlowych. Nowe rozwiązania mają ułatwić 
przedsiębiorcom działanie na rynku UE, wzmocnić 
ochronę pracowników, wierzycieli i wspólników oraz 
zwiększyć elastyczność prowadzenia działalności go-
spodarczej. Pozwolą one przedsiębiorcom w szerszym 
zakresie korzystać z różnych sposobów reorganizacji 
działalności na rynku polskim i europejskim. Może na 
tym skorzystać ponad pół miliona polskich przedsię-
biorców, którzy działają w formie spółek kapitałowych 
oraz komandytowo-akcyjnych.

SPIS TREŚCI

AKTUALNOŚCI
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PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ

https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12376354
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/8/7/9e4c1372263f493a8fcdce31b5b578c3/Informacja%20prasowa%20w%20sprawie%20VAT%20faktury%20ustrukuryzowane.rtf
https://sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=6039ACD2812A34C5C12589A9004714E8
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Teraz proces reorganizacji spółek ten stał się bardziej 
dostępny również na gruncie zagranicznym. Ustawa 
wdraża bowiem dyrektywę Parlamentu Europejskiego 
i Rady UE, która dotyczy transgranicznego przekształ-
cania, łączenia i podziału spółek. W konsekwencji 
wprowadzone zostają nowe rodzaje reorganizacji 
spółek: uproszczone połączenie i podział przez wy-
odrębnienie. Spółki komandytowo-akcyjne będą mo-
gły przejmować spółki działające na rynku unijnym 
w drodze połączenia transgranicznego. Zostanie im 
również przyznana zdolność do podziału.

Ustawa wprowadza wymóg jawności planów połą-
czeń, podziałów i przekształceń transgranicznych. 
Wszystkim pracownikom i wspólnikom muszą być 
udostępnione sprawozdania, które określają skutki 
tych procesów. Co więcej, wspólnicy mniejszościowi, 
którzy nie zgodzą się na dokonanie reorganizacji 
transgranicznej, nie będą zmuszani do uczestnictwa 
w tego typu spółce. Nowelizacja gwarantuje im prawo 
wyjścia ze spółki i odkupu ich akcji lub udziałów.

Dzięki wprowadzeniu uproszczonych procedur, reor-
ganizacje spółek mają być szybsze i tańsze. 

RAPORTOWANIE PRZEZ IMPORTERÓW EMISJI CO2

W okresie przejściowym trwającym od 1 październi-
ka 2023 r. do 31 grudnia 2025 r. każdy importer lub, 
w sytuacjach objętych art. 32 unijnego rozporządzenia 
2023/956 ustanawiającego mechanizm dostosowy-
wania cen na granicach z uwzględnieniem emisji CO2, 
pośredni przedstawiciel celny, który dokonał przywozu 
towarów w danym kwartale roku kalendarzowego, 
składa Komisji sprawozdanie za ten kwartał (spra-
wozdanie CBAM) zawierające informacje o towarach 
przywiezionych w tym kwartale, nie później niż jeden 
miesiąc po zakończeniu tego kwartału.

Od 1 października 2023 r., w przypadku przywozu 
towarów objętych przedmiotowym rozporządzeniem, 
wprowadzony zostanie obowiązek podawania w zgło-
szeniach celnych – w drugiej części pola 37, kodu 
uszczegóławiającego procedurę 2C2.

STOPY PROCENTOWE W DÓŁ

Na posiedzeniu w dniach 5-6 września br. Rada Polity-
ki Pieniężnej postanowiła obniżyć stopy procentowe 
NBP o 0,75 pkt. proc. – do poziomu:
 » stopa referencyjna 6,00% w skali rocznej;
 » stopa lombardowa 6,50% w skali rocznej;
 » stopa depozytowa 5,50% w skali rocznej;
 » stopa redyskontowa weksli 6,05% w skali rocznej;
 » stopa dyskontowa weksli 6,10% w skali rocznej.

 
Uchwała Rady Polityki Pieniężnej weszła w życie 7 wrze-
śnia 2023 r.

SZYBSZA BUDOWA…

Zmianie uległo rozporządzenie w sprawie przedsię-
wzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, 
dzięki czemu skrócone zostaną procesy inwestycyjne 
przy budowie nowych mieszkań. Podniesiono granice, 
powyżej których parkingi i garaże wymagają uzy-
skania czasochłonnych decyzji o uwarunkowaniach 
środowiskowych. Na obszarach objętych formami 
ochrony przyrody, po wprowadzeniu zmian decyzja 
o uwarunkowaniach środowiskowych jest wymagana 
dla garaży, parkingów samochodowych lub zespołów 
parkingów o powierzchni od 0,5 ha, a na pozostałych 
obszarach od 1 ha.

W rozporządzeniu wprowadzono też zmiany do-
tyczące wysokości progów wymagających decyzji 
środowiskowej dla inwestycji z zakresu fotowoltaiki. 
Zwiększono próg powierzchni zabudowy dla instalacji 
fotowoltaicznych z 1 do 2 ha (na obszarach nieob-
jętych formami ochrony przyrody), powyżej którego 
jest obowiązek przeprowadzenia oceny oddziaływa-
nia przedsięwzięcia na środowisko. Dla obszarów 
objętych formami ochrony przyrody, próg pozostał 
bez zmian i wynosi 0,5 ha.

Inna ustawowa nowelizacja przewiduje, że domy jed-
norodzinne o powierzchni zabudowy ponad 70 m2 

PRAWO

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/8/23/0deac93d0e7ff1964ae07bcbeb8f5c0c/Informacja%20prasowa%20%20dot.%20ustawy%20z%20dnia%2016%20sierpnia%202023%20r.%20o%20zmianie%20ustawy%20%E2%80%93%20Kodeks%20sp%C3%B3%C5%82ek%20handlowych%20oraz%20niekt%C3%B3rych%20innych%20ustaw.rtf
https://taxation-customs.ec.europa.eu/document/download/1163ef5a-192c-4059-abf6-9762e1264b6a_en
https://taxation-customs.ec.europa.eu/document/download/c4b208a6-3945-4dcd-84d3-5f9551578851_en
https://taxation-customs.ec.europa.eu/carbon-border-adjustment-mechanism_pl?etrans=pl
https://wise-europa.eu/wp-content/uploads/2022/09/Europejski-Mechanizm-CBAM.pdf
https://nbp.pl/wp-content/uploads/2023/09/Komunikat-RPP-wrzesien-2023.pdf
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001724
https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/domy-bez-pozwolenia---bez-ograniczenia-powierzchni---ulatwiamy-polakom-budowe-domow
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będą mogły powstawać bez pozwolenia na budowę. 
Bez zmian zostanie obowiązek ustanowienia kierow-
nika budowy i prowadzenia dziennika budowy.

WYNAGRODZENIE MINIMALNE W 2024 R.!

Rada Ministrów przyjęła rozporządzenie określają-
ce wysokość minimalnego wynagrodzenia za pracę 
w 2024 r. Minimalna płaca wzrośnie dwukrotnie – 
z obecnych 3600 zł do 4242 zł od 1 stycznia 2024 r. 
i do 4300 zł od 1 lipca 2024 r. Z kolei minimalna 
stawka godzinowa wyniesie odpowiednio 27,7 zł od 
stycznia i 28,1 zł od lipca.

ZMIANY W PODSTAWIE WYMIARU ŚWIAD-

CZEŃ Z UBEZPIECZENIA CHOROBOWEGO

Po zmianie przychód z umowy cywilnoprawnej 
zawartej ze swoim pracodawcą powinien zostać 
przyjęty w podstawie wymiaru świadczeń z ubez-
pieczenia chorobowego niezależnie od tego, czy 
umowa zlecenia się zakończyła, czy nadal trwa.

Zasadę tę należy stosować w bieżących sprawach, ale 
ubezpieczony może wystąpić z wnioskiem dotyczącym 
wcześniejszego okresu.

Jeżeli ubezpieczony złoży wniosek o przeliczenie pod-
stawy wymiaru świadczeń z ubezpieczenia chorobo-
wego i przyjęcia do niej przychodu z umowy zlecenia, 
to ZUS przeliczy tą podstawę i dopłaci różnicę między 
wypłaconym a należnym zasiłkiem. Zasady te obowią-
zują także płatników składek, którzy sami wypłacają 
swoim ubezpieczonym zasiłki.

Płatnicy składek, w razie wątpliwości dotyczących przyję-
cia określonego składnika wynagrodzenia do podstawy 
wymiaru świadczeń z ubezpieczenia chorobowego, mogą 
każdorazowo wystąpić do Oddziału ZUS z zapytaniem.

Roszczenie o wypłatę zasiłku przedawnia się po upły-
wie 3 lat od ostatniego dnia okresu, za który zasi-

łek przysługuje (na podstawie art. 67. ust. 4 ustawy 
o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecz-
nego w razie choroby i macierzyństwa).

BEZPŁATNE LEKI DLA WIĘCEJ OSÓB

1 września br. weszła w życie ustawa, na podstawie 
której osoby, które ukończyły 65 lat, a także dzieci 
i młodzież do 18 lat otrzymają prawo do wybranych 
bezpłatnych leków. Określa je obwieszczenie Ministra 
Zdrowia z dnia 30 sierpnia 2023 r. 

WAŻNA AKTUALIZACJA ADRESÓW W ZUS

ZUS przypomniał, iż zgodnie art. 41 Kodeksu postę-
powania administracyjnego, korespondencję, którą 
wysyła do ubezpieczonego, kieruje na ostatni wska-
zany przez niego adres. Jeśli adres jest nieaktualny, 
z korespondencją może się zapoznać osoba do tego 
nieuprawniona.

ZATRUDNIANIE MŁODOCIANYCH

Nowe rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 19 czerw-
ca 2023 r. w sprawie wykazu prac wzbronionych mło-
docianym i warunków ich zatrudniania przy niektórych 
z tych prac weszło w życie 30 września 2023 r. Ustala 
ono wykaz prac wzbronionych młodocianym oraz 
wykaz zawierający prace, do których można zatrudnić 
młodocianych w wieku powyżej 16 lat, jeżeli jest to 
niezbędne do odbycia przygotowania zawodowego.

Według Kodeksu pracy, młodociany to osoba, która 
ukończyła 15 lat, ale nie przekroczyła 18 lat. Do wy-
kazu prac zakazanych młodocianym dodano prace: 
związane z promocją i użytkowaniem wyrobów tyto-
niowych; związane z produkcją, sprzedażą i reklamą 
treści pornograficznych; przy których istnieje praw-
dopodobieństwa użycia siły wobec zwierząt; w zakła-
dach pogrzebowych. Z katalogu prac wzbronionych 
usunięto zaś zawody sprzątacza wagonów, konduk-
tora w autobusach i trolejbusach, konwojenta oraz 
mechanika obsługi naziemnej samolotów.

 

KADRY I ZUS

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001893
https://www.zus.pl/documents/10182/24202/Komentarz+do+ustawy+o+%C5%9Bwiadczeniach+pieni%C4%99%C5%BCnych+z+ubezpieczenia+spo%C5%82ecznego+w+razie+choroby+i+macierzy%C5%84stwa+2023.pdf/7a31a278-8c06-cee4-3542-1d5bb8b36ad6?t=1692863917289
https://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=0B8B3FBA244D6FF2C12589E8006374A0
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/8/29/90daddbfc25df77c64ad35feeee64eea/Informacja prasowa leki bezp%C5%82.rtf
https://www.gov.pl/web/zdrowie/obwieszczenie-ministra-zdrowia-z-dnia-30-sierpnia-2023-r-w-sprawie-wykazu-refundowanych-lekow-srodkow-spozywczych-specjalnego-przeznaczenia-zywieniowego-oraz-wyrobow-medycznych-na-1-wrzesnia-2023-r
https://www.zus.pl/-/aktualizacja-adresow-dlaczego-to-wazne
https://dziennikustaw.gov.pl/D2023000124001.pdf
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Możliwość skrócenia okresu 
amortyzacji budynków
Ustawa z dnia 17 sierpnia 2023 r. o zmianie ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych oraz ustawy o podatku dochodo-
wym od osób prawnych1 wprowadza możliwość skrócenia okresu 
amortyzacji środków trwałych w postaci budynków i budowli nie-
mieszkalnych z 40 lat odpowiednio do 5 lub 10 lat.

KTO SKORZYSTA Z MOŻLIWOŚCI 

SKRÓCENIA OKRESU AMORTYZACJI 

BUDYNKÓW?

z 40 lat do 5 lat albo 10 lat – w zależności od pozio-
mu bezrobocia. Możliwość ta ma dotyczyć obszarów 
o wysokim bezrobociu i niskim poziomie dochodów 
podatkowych, zagrożonych procesem wyludnienia. 
Ma to być zachęta dla inwestorów do tworzenia miejsc 
pracy tam gdzie występuje ważny problem społeczny.

Nowelizacja wprowadza zmiany w ustawie o podat-
ku dochodowym od osób fizycznych oraz w ustawie 
o podatku dochodowym od osób prawnych. W myśl 
nowych przepisów podatnicy będący mikroprzed-
siębiorcami, małymi lub średnimi przedsiębiorcami 
w rozumieniu przepisów ustawy – Prawo przed-
siębiorców będą mogli indywidualnie ustalić staw-
ki amortyzacyjne dla wytworzonych we własnym 
zakresie środków trwałych będących budynkami 
(lokalami) niemieszkalnymi i budowlami, po raz 
pierwszy wprowadzonych do ewidencji środków 
trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych 
danego podatnika, w przypadku gdy spełnione są 
następujące warunki. Środek trwały musi znajdować 
się na obszarze gminy: 

TEMAT NUMERU

1. Dz.U. z 2023 r., poz. 1787.

Adresatami nowych rozwiązań są 
mikro, mali i średni przedsiębiorcy 
prowadzący działalność gospodar-
czą na terenie gmin położonych 
w powiatach o wysokim wskaźniku 
bezrobocia, będących jednocze-
śnie gminami o niskim dochodzie 
w przeliczeniu na mieszkańca.

Celem wspomnianej nowelizacji jest wsparcie mikro-, 
małych i średnich przedsiębiorców prowadzących 
działalność w gminach o wysokim wskaźniku bez-
robocia, będących jednocześnie gminami o niskim 
dochodzie w przeliczeniu na mieszkańca. Ma temu 
służyć skrócenie okresu amortyzacji środków trwa-
łych w postaci budynków i budowli niemieszkalnych 

https://dziennikustaw.gov.pl/DU/2023/1787
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/8/30/42367ff4cc14017915c07c3e6fc15166/Informacja%20prasowa%20PIT%20i%20CIT%20amortyzacja.rtf
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 » zlokalizowanej w powiecie, w którym przeciętna 
stopa bezrobocia wynosi co najmniej 120% prze-
ciętnej stopy bezrobocia w kraju, oraz 

 » w której wskaźnik dochodów podatkowych na 
jednego mieszkańca w gminie jest mniejszy niż 
100% wskaźnika dochodów podatkowych dla 
wszystkich gmin.

W sytuacji, gdy środek trwały znajduje się na obszarze 
gminy zlokalizowanej w powiecie, w którym przeciętna 
stopa bezrobocia wynosi:

OD KIEDY BĘDĄ STOSOWANE NOWE 

PRZEPISY?

Zgodnie z przepisem przejściowym nowo wprowadza-
ne regulacje będą miały zastosowanie do środków 
trwałych będących budynkami (lokalami) niemiesz-
kalnymi i budowlami, w przypadku których po dniu 

 » od 120% do 170% przeciętnej stopy bezrobocia 
w kraju – okres amortyzacji dla tego środka trwa-
łego nie może być krótszy niż 10 lat;

 » powyżej 170% przeciętnej stopy bezrobocia w kraju 
– okres amortyzacji dla tego środka trwałego nie 
może być krótszy niż 5 lat.

Spełnienie powyższych warunków ustala się na mie-
siąc, w którym wystąpiło jedno z następujących zda-
rzeń, tj.:
1. uprawomocniła się decyzja o pozwoleniu na bu-

dowę; 
2. upłynął termin na wniesienie sprzeciwu wobec 

dokonanego zgłoszenia budowy albo wydano 
zaświadczenie o braku podstaw do wniesienia 
takiego sprzeciwu; 

3. środek trwały został po raz pierwszy wprowadzo-
ny do ewidencji środków trwałych oraz wartości 
niematerialnych i prawnych – w przypadku gdy 
budowa tego środka trwałego nie wymaga uzyska-
nia decyzji o pozwoleniu na budowę albo dokona-
nia zgłoszenia budowy lub z innych przyczyn nie 
doszło do wydania takiej decyzji albo dokonania 
takiego zgłoszenia.

Nowe przepisy określają, co należy rozumieć przez 
przeciętną stopę bezrobocia w powiecie i przeciętną 
stopę bezrobocia w kraju oraz przez wskaźnik docho-
dów podatkowych oraz nakładają na Ministra Finan-
sów obowiązek ogłaszania wartości tych wskaźników 
w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej 

„Monitor Polski” – w terminie do dnia 31 grudnia 
każdego roku.

31 grudnia 2023 r.:
1. nastąpiło uprawomocnienie się decyzji o pozwo-

leniu na budowę albo
2. upłynął termin na wniesienie sprzeciwu wobec 

dokonanego zgłoszenia budowy albo wydanie 
zaświadczenia o braku podstaw do wniesienia 
takiego sprzeciwu, albo

3. nastąpiło wprowadzenie po raz pierwszy do ewi-
dencji środków trwałych oraz wartości niematerial-
nych i prawnych, jeżeli budowa tego środka trwa-
łego nie wymaga uzyskania decyzji o pozwoleniu 
na budowę albo dokonania zgłoszenia budowy 
lub z innych przyczyn nie doszło do wydania takiej 
decyzji albo dokonania takiego zgłoszenia.

Nowelizacja wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 r., 
z wyjątkiem przepisów nakładających na Ministra Fi-
nansów obowiązek ogłaszania wartości wskaźników, 
które weszły w życie z dniem 5 września 2023 r.
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Wskazało m.in., że regulacje dotyczące ustalania re-
zydencji podatkowej obywateli Ukrainy wynikają z:
 » ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych 

(dalej: ustawa o PIT),
 » Konwencji między Rządem Rzeczypospolitej Pol-

skiej a Rządem Ukrainy w sprawie unikania po-
dwójnego opodatkowania i zapobiegania uchylaniu 
się od opodatkowania w zakresie podatków od 
dochodu i majątku (dalej: umowa).

Treść art. 3 ustawy o PIT określa zakres obowiązku 
podatkowego w Polsce. Jeżeli osoba ma miejsce 
zamieszkania na terytorium Polski, to podlega obo-
wiązkowi podatkowemu od całości swoich docho-
dów (przychodów), bez względu na miejsce położe-
nia źródeł przychodów (nieograniczony obowiązek 
podatkowy) – art. 3 ust. 1 ustawy.

Według art. 3 ust 1a, za osobę mającą miejsce zamieszka-
nia na terytorium Polski uważa się osobę fizyczną, która:
1. posiada na terytorium RP centrum interesów oso-

bistych lub gospodarczych (ośrodek interesów 
życiowych)1 lub

2. przebywa na terytorium Polski dłużej niż 183 dni 
w roku podatkowym.

 
Natomiast osoby fizyczne, jeżeli nie mają na teryto-
rium Polski miejsca zamieszkania, podlegają obowiąz-
kowi podatkowemu tylko od dochodów (przychodów) 
osiąganych na terytorium Polski (ograniczony obo-
wiązek podatkowy) – art. 3 ust. 2a ustawy o PIT.

Powyższe przepisy stosuje się z uwzględnieniem umów 
w sprawie unikania podwójnego opodatkowania, któ-
rych stroną jest Polska (art. 4a ustawy o PIT).

 
 
Opodatkowanie obywateli  
Ukrainy w Polsce

PODATKI

W odpowiedzi na wystąpienie Rzecznika Praw Obywatelskich 
pismem z 28 września 2022 r. Ministerstwo Finansów odniosło 
się do kwestii opodatkowania obywateli Ukrainy podatkiem 
dochodowym od osób fizycznych.

1. Odnośnie dokumentowania miejsca rezydencji podatkowej, w art. 52zj ustawy o PIT została wprowadzona szczególna regulacja dla 
obywateli Ukrainy, zgodnie z którą w przypadku osób fizycznych, o których mowa w art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy 
obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, spełnienie warunku określonego w art. 3 ust. 1a pkt 
1 ustawy o PIT w okresie od dnia 24 lutego 2022 r. do dnia 31 grudnia 2022 r. stwierdzało się na podstawie pisemnego oświadczenia tej 
osoby o posiadaniu na terytorium Polski centrum interesów osobistych lub gospodarczych (ośrodka interesów życiowych).
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W przypadku gdy obywatel Ukrainy spełnia co najmniej 
jedną z przesłanek wymienionych w art. 3 ust. 1a 
ustawy o PIT, w związku z czym może zostać uznany 
za polskiego rezydenta podatkowego i jednocześnie 
utrzymał status rezydenta podatkowego na Ukrainie, 
konflikt podwójnej rezydencji podatkowej należy roz-
strzygnąć w oparciu o reguły kolizyjne zawarte w art. 
4 ust. 2 umowy. Pozostają więc aktualne przesłanki 
decydujące w tym przypadku o państwie rezydencji po-
datkowej wymienione w umowie, takie jak m.in: stałe 
miejsce zamieszkania i ośrodek interesów życiowych. 
Powyższe umożliwia zatem przypisanie rezydencji 
podatkowej obywatela Ukrainy do państwa, w którym 
zostało utrzymane jego stałe miejsce zamieszkania 
lub ośrodek interesów życiowych.

Uzyskanie statusu nierezydenta w Polsce nie jest 
równoznaczne z brakiem obowiązku zapłaty podatku 
od dochodów osiąganych w Polsce. Niezależnie od 
statusu podatkowego (tj. czy obywatel Ukrainy jest 
rezydentem podatkowym Polski, czy Ukrainy) – co do 
zasady – praca najemna wykonywana na terytorium 
Polski (też przez nierezydenta) podlega opodatko-
waniu w Polsce (art. 15 ust. 1 umowy). Podstawą 
prawną w prawie krajowym jest art. 3 ust. 2b pkt 1 
ustawy o PIT. 

Wyjątek od opodatkowania wykonywanej pracy 
najemnej na terytorium Polski wynika z art. 15 ust. 
2 umowy. Przy spełnieniu określonych warunków, tj.:
a) przebywaniu w Polsce przez okres lub okresy nie 

przekraczające łącznie 183 dni w roku podatkowym,
b) wynagrodzenia są wypłacane przez pracodawcę 

lub w imieniu pracodawcy, który nie ma miejsca 
zamieszkania lub siedziby Polsce, oraz

c) wynagrodzenia nie są ponoszone przez zakład lub 
stałą placówkę, którą pracodawca posiada w Polsce 

 – osiągany dochód podlega opodatkowaniu tylko na 
Ukrainie.

Warunek przebywania w Polsce dłużej niż 183 dni 
w roku kalendarzowym nie oznacza, że musi to być 
pobyt nieprzerwany. W przypadku dłuższego okreso-
wego, ale nie ciągłego pobytu w Polsce, należy ustalić, 

czy ilość dni pobytu przekroczyła 183 dni w którymkol-
wiek roku kalendarzowym (podatkowym). Obliczanie 
długości pobytu na terytorium Polski jest dokonywane 
przez stosowanie metody opartej na „dniach fizycznej 
obecności”. Należy przy tym brać pod uwagę wszystkie 
dni spędzone w Polsce.

Komentarz do art. 15 Modelowej Konwencji OECD nie 
zawiera ogólnego wskazania, że do 183 dni nie wlicza 
się dni, podczas których osoba nie ma możliwości 
opuszczenia państwa, na terytorium którego wykonuje 
pracę dla pracodawcy ze swojego państwa rezydencji. 
Zawieszenie biegu 183 dni nie istnieje więc na gruncie 
umowy, natomiast na gruncie komentarza do art. 
15 MK OECD dotyczy tylko i wyłącznie, na zasadzie 
wyjątku od reguły, choroby uniemożliwiającej opusz-
czenie danego państwa. Nawet więc w sytuacji, gdy 
nie ulegnie zmianie rezydencja podatkowa uchodźcy 
z Ukrainy, to po upływie 183 dni pobytu dochody uzy-
skiwane z pracy zdalnej wykonywanej na terytorium 
Polski na rzecz ukraińskiego pracodawcy podlegają 
opodatkowaniu w Polsce.

Jeżeli rezydent Ukrainy uzyskuje przychody na pod-
stawie umowy cywilnoprawnej zawartej z podmio-
tem prowadzącym działalności gospodarczą w Polsce 
i zleceniobiorca nie przedstawił certyfikatu rezydencji 
potwierdzającego jego miejsce zamieszkania dla celów 
podatkowych na Ukrainie, to gdy:
a) jego pobyt w Polsce trwał do 183 dni – płatnik 

pobiera zryczałtowany podatek dochodowy w wy-
sokości 20% uzyskanego przychodu,

b) jego pobyt w Polce przekroczył 183 dni – od wypłat 
dokonywanych od tego momentu płatnik pobiera 
zaliczkę na podatek dochodowy.

Natomiast jeśli rezydent Ukrainy przedstawi certyfikat 
rezydencji i nie wykonuje w Polsce czynności poprzez 
tzw. stałą placówkę, to dochody z ww. umowy nie 
podlegają opodatkowaniu w Polsce.

Co do zasady praca najemna wykonywana 
na terytorium Polski (też przez nierezydenta) 
podlega opodatkowaniu w Polsce.
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Służy ona wdrożeniu do polskiego porządku prawnego 
przepisów dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 
(UE) nr 2018/2001 w sprawie promowania stosowania 
energii ze źródeł odnawialnych („dyrektywa RED II”). 

Do nowych rozwiązań należą:
 » zaktualizowane regulacje dot. ciepłownictwa 

i chłodnictwa. Doprecyzowano przepisy dotyczące 
pierwszeństwa zakupu ciepła ze źródeł odna-
wialnych i instalacji termicznego przekształcania 
odpadów oraz tzw. ciepła odpadowego.

 » rozszerzenie możliwości wydania gwarancji po-
chodzenia na takie rodzaje i nośniki energii jak: 
biometan, ciepło i chłód oraz wodór odnawialny. 
Przewidziano też możliwość przystąpienia polskie-
go organu wydającego gwarancje pochodzenia, do 
międzynarodowego stowarzyszenia Association 
of Issuing Bodies („AiB”).

 » utworzenie Krajowego Punktu Kontaktowego ds. 
odnawialnych źródeł energii (KPK). Zapewnieni 

to pełne wsparcie informacyjne dla przyszłego 
wytwórcy energii ze źródeł odnawialnych.

 » ułatwienia w zakresie procedur administracyj-
nych. Zgodnie z przepisami prawa budowlanego, 
roboty budowlane polegające na instalowaniu 
urządzeń fotowoltaicznych, pomp ciepła oraz 
wolno stojących kolektorów słonecznych o mocy 
zainstalowanej elektrycznej większej niż 50 kW 
wymagają decyzji o pozwoleniu na budowę. Próg 
ten został podniesiony do 150 kW mocy.

 » uregulowania dot. umowy sprzedaży energii 
elektrycznej z odnawialnych źródeł energii bez-
pośrednio od wytwórcy, czyli umowy Power Pur-
chase Agreement („PPA”).

 » wsparcie rozwoju wykorzystywania biometanu. 
Wprowadzono ustawową definicję biometanu 
oraz ustanowiono zasady i warunki wykonywania 
działalności gospodarczej w zakresie wytwarzania 
biogazu wytworzonego na potrzeby wytwarzania 
biometanu lub wytwarzania biometanu z bio-
gazu. Ustanowiono nowy system wsparcia dla 
wytwórców biometanu oparty o dopłatę do ceny 
gwarantowanej – tzw. feed-in premium (FiP).

 
 
Wsparcie dla rozwoju OZE w Polsce
Oprócz np. programu „Mój Prąd”, rząd podejmuje liczne inicjatywy dla 
powiększania potencjału odnawialnych źródeł energii (OZE). Nowelizacja 
ustawy o odnawialnych źródłach energii oraz niektórych innych ustaw1 
wspiera dalszy rozwój sektora OZE w perspektywie długoterminowej,  
a co za tym idzie zwiększenie ich udziału w krajowym zużyciu energii. 

PRAWO

1. Dz.U. z 2023 r., poz. 1762.

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001762
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 » wprowadzenie „prosumenta lokatorskiego”. 
Wprowadzono nowe (fakultatywne) możliwości 
rozliczeń (wynagrodzenia za energię) dla pro-
sumentów energii odnawialnej wytwarzających 
energię na potrzeby części wspólnej budynku wie-
lolokalowego (np. wspólnotom mieszkaniowym, 
spółdzielniom mieszkaniowym). Rozwiązanie to 
ma umożliwić obniżenie kosztów utrzymania 
nieruchomości.

 » ułatwienia dla funkcjonowania klastrów energii. 
Nowe przepisy doprecyzowują m.in. definicję 
klastra energii, zasady współpracy biznesowej 
w ramach klastrów energii, zakres podmiotowy 
i przedmiotowy klastra energii oraz obszar dzia-
łania klastra energii. Przewidują także szczegól-
ne usprawnienia administracyjno-prawne oraz 
dedykowany system wsparcia, z którego będą 
mogły skorzystać podmioty wpisane do nowego 
rejestru klastrów energii prowadzonego przez 
Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki (URE). Re-
gulacja zakłada też ścisłą współpracę klastrów 
energii z  Operatorami Sieci Dystrybucyjnych 
(OSD), której celem jest odciążenie Krajowego 
Systemu Elektroenergetycznego (KSE).

 » ułatwienia dla funkcjonowania spółdzielni ener-
getycznych. Nowe rozwiązania doprecyzowu-
ją definicję i przedmiot działalności spółdzielni 
energetycznych, warunki współpracy spółdzielni 
energetycznej ze sprzedawcami energii oraz ope-
ratorami systemów dystrybucyjnych. Ponadto 
uproszczają warunki sprawozdawczości i zasady 
rozliczeń.

 » wsparcie operacyjne (kontynuacyjne) dla insta-
lacji OZE. Nowy system wsparcia przeznaczony 
jest dla wytwórców energii z instalacji będących 
w stanie technicznym, który umożliwia ich dal-
sze użytkowanie. Przepisy kierowane są przede 
wszystkim do wytwórców energii korzystają-
cych z instalacji biogazowych, biomasowych oraz 
małych elektrowni wodnych, które wychodzą 
z systemu świadectw pochodzenia i ponoszą 
koszty operacyjne przewyższające przychody 
ze sprzedaży energii po cenie rynkowej. Roz-
poczęcie działania systemu jest zawieszone do 

połowy 2025 r. ze względu na utrzymujące się 
wysokie ceny energii.

 » wsparcie dla modernizacji instalacji OZE. Nowe 
przepisy mają na celu utrzymanie w systemie 
funkcjonujących jednostek, szczególnie tych, któ-
rym kończy się prawo do korzystania z systemów 
wsparcia po 15-letnim okresie wsparcia, a które 
wymagają poniesienia znaczących nakładów mo-
dernizacyjnych przy jednoczesnej racjonalizacji 
wydatków.

 » nowa definicja hybrydowych instalacji OZE. 
Wprowadzona zostaje nowa definicja hybrydo-
wej instalacji odnawialnego źródła energii oraz 
mocy zainstalowanej elektrycznej instalacji od-
nawialnego źródła energii, m.in. uwzględniająca 
funkcjonujące rozwiązania technologiczne.

 » wsparcie dla rozwoju morskiej energetyki wia-
trowej. Zmiany związane z morską energetyką 
wiatrową, przede wszystkim mają na celu efek-
tywniejsze planowanie rozwoju infrastruktury. 
Chodzi m.in. o zwiększenie wolumenów aukcyj-
nych z 5 do 12 GW w latach 2025-2031 czy do-
precyzowanie przepisów dotyczących wniosku 
obejmującego wyprowadzenie mocy z morskiej 
farmy wiatrowej.

 » współdzielenie infrastruktury przyłączenio-
wej – tzw. cable pooling. Dzięki wprowadzanym 
regulacjom polegającym na umożliwieniu przyłą-
czania więcej niż jednej instalacji OZE w jednym 
miejscu przyłączenia zwiększa się potencjał mocy 
wytwórczych. To duże wsparcie dla wytwórców 
OZE, którzy aktualnie muszą zmierzyć się z dużą 
ilością odmów przyłączenia.

 
Ustawa wchodzi w życie 1 października 2023 r. – 
z wyjątkiem przepisów wymagających odpowiednio 
dłuższego vacatio legis.

Wspomnieć jeszcze należy o ustawie o zmianie ustawy 
Prawo energetyczne oraz niektórych innych ustaw, 
która zakłada łatwiejszą budowę i wykorzystanie linii 
bezpośrednich, czyli linii, które mogą bezpośred-
nio łączyć wytwórcę (m.in. z OZE) i odbiorcę energii 
elektrycznej.

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/9/11/f3a7891a561de4e9bf1f534a68e50690/Informacja%20zm%20OZE.rtf
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Dokąd zmierza świat? Przez kogo jest sterowany? – Na pewno przez 
tych, którzy na tym skorzystają: którzy chcą zdobyć wszechwładzę nad 
światem i ludzkością. Agenda określa 17 celów zrównoważonego 
rozwoju oraz związanych z nimi 169 zadań, które mają zostać 
osiągnięte przez świat do 2030 r.:

Cel 1: Wyeliminować ubóstwo we wszystkich jego formach na 
całym świecie. W ramach tego celu należy – wg Agendy 2030 – np. 
do 2030 r. zapewnić wszystkim kobietom i mężczyznom równe prawa 
w dostępie do zasobów gospodarczych oraz podstawowych usług, 
prawo do własności i sprawowania kontroli nad gruntami i innym mie-
niem, prawo dziedziczenia, dostęp do stosownych nowych technologii 
oraz usług finansowych; zapewnić środki dla krajów rozwijających się. 

Cel 2: Wyeliminować głód, osiągnąć bezpieczeństwo żywnościo-
we i lepsze odżywianie oraz promować zrównoważone rolnictwo. 
W tym należy m.in. do 2030 r. wyeliminować głód i zapewnić wszystkim 
ludziom, dostęp do bezpiecznej, pożywnej żywności w wystarczającej 
ilości przez cały rok. 

Cel 3: Zapewnić wszystkim ludziom w każdym wieku zdrowe 
życie oraz promować dobrobyt. W ramach tego celu należy m.in. 
do 2030 r. zapewnić powszechny dostęp do świadczeń z zakresu 
zdrowia seksualnego reprodukcyjnego; zapewnić powszechną opiekę 
zdrowotną, w tym dostęp do podstawowej opieki zdrowotnej wysokiej 
jakości oraz bezpiecznych, skutecznych, wysokiej jakości, przystępnych 
cenowo lekarstw i szczepionek. 

Cel 4: Zapewnić wszystkim edukację wysokiej jakości oraz pro-
mować uczenie się przez całe życie. W tym należy m.in. do 2030 r. 
zapewnić wszystkim kobietom i mężczyznom równy, przystępny cenowo 
dostęp do wysokiej jakości wykształcenia technicznego, zawodowego 
i wyższego; do 2030 r. zapewnić, że wszyscy uczący się przyswoją wiedzę 
i nabędą umiejętności potrzebne do promowania zrównoważonego 
rozwoju, w tym np. przez edukację na rzecz globalnego obywatelstwa 
oraz docenienia różnorodności kulturowej; do 2020 r. znacząco zwięk-
szyć liczbę stypendiów dla obywateli krajów rozwijających się.  

Cel 5: Osiągnąć równość płci oraz wzmocnić pozycję kobiet 
i dziewcząt. W tym należy np. docenić nieodpłatną opiekę i pracę 
w domu; zapewnić kobietom pełny i efektywny udział w procesach 
decyzyjnych na wszystkich szczeblach w życiu politycznym, ekono-

micznym i publicznym oraz równe szanse w pełnieniu funkcji przywód-
czych; zapewnić powszechny dostęp do ochrony zdrowia seksualnego 
i reprodukcyjnego oraz korzystanie z praw reprodukcyjnych.

Cel 6: Zapewnić wszystkim ludziom dostęp do wody i warun-
ków sanitarnych poprzez zrównoważoną gospodarkę zasobami 
wodnymi. W ramach tego celu należy m.in. zmniejszyć o połowę 
ilość nieoczyszczonych ścieków oraz znacząco podnieść poziom re-
cyklingu i bezpiecznego ponownego użytkowania materiałów w skali 
globalnej; do 2030 r. wdrożyć zintegrowane zarządzanie zasobami 
wodnymi na wszystkich poziomach; do 2020 r. zapewnić ochronę 
i odnowić ekosystemy zależne od wody, w tym tereny górskie, lasy, 
tereny podmokłe, rzeki, jeziora i wody podziemne. 

Cel 7: Zapewnić wszystkim dostęp do źródeł stabilnej, zrówno-
ważonej i nowoczesnej energii po przystępnej cenie. W ramach tego 
celu należy np. do 2030 r. znacząco zwiększyć udział odnawialnych 
źródeł energii w globalnym miksie energetycznym; do 2030 r. podwoić 
wskaźnik wzrostu globalnej efektywności zużycia energii. 

Cel 8: Promować stabilny, zrównoważony i inkluzywny wzrost 
gospodarczy, pełne i produktywne zatrudnienie oraz godną pracę 
dla wszystkich ludzi. W tym należy m.in. utrzymać wzrost gospo-
darczy na jednego mieszkańca, osiągnąć i utrzymać przynajmniej 
7% roczny wzrost PKB w krajach najmniej rozwiniętych; osiągnąć 
wyższy poziom wydajności gospodarczej poprzez dywersyfikację, 
modernizację technologiczną i innowacje; do 2030 r. stopniowo 
zwiększać efektywność wykorzystania bogactw naturalnych w glo-
balnej konsumpcji i produkcji oraz dążyć do zerwania z zależnością 
między wzrostem gospodarczym i degradacją środowiska; do 2030 r. 
zapewnić pełne i produktywne zatrudnienie oraz godną pracę dla 
wszystkich kobiet i mężczyzn, w tym dla młodych ludzi i osób z nie-
pełnosprawnością.  

Cel 9: Budować stabilną infrastrukturę, promować zrównowa-
żone uprzemysłowienie oraz wspierać innowacyjność. W tym należy 
np. promować inkluzywną i zrównoważoną industrializację; do 2030 r. 
podwyższyć jakość infrastruktury i wprowadzić zrównoważony rozwój 
przemysłu przez zwiększenie efektywności wykorzystania zasobów 
oraz stosowanie czystych i przyjaznych dla środowiska technologii 
i procesów produkcyjnych; do 2030 roku wzmocnić badania naukowe 

 
 
Agenda 2030 – „nie będziesz miał  
nic i będziesz szczęśliwy!”

DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

Agenda 2030 na rzecz zrównoważonego rozwoju to przyjęty w 2015 r. przez 
193 państwa Organizacji Narodów Zjednoczonych program działań, definiują-
cy model zrównoważonego rozwoju na poziomie globalnym.

http://www.un.org.pl/files/170/Agenda2030PL_pl-5.pdf
https://sdgs.un.org/2030agenda
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i podnieść poziom technologiczny sektora przemysłowego. 
Cel 10: Zmniejszyć nierówności w krajach i między krajami. W tym 

należy m.in. do 2030 r. stopniowo osiągać i utrzymywać wzrost dochodu 
uzyskiwanego przez najbiedniejsze 40% populacji na poziomie wyższym 
niż średnia krajowa; do 2030 r. promować i wzmocnić inkluzję społeczną, 
gospodarczą i polityczną wszystkich ludzi, bez względu na wiek, płeć, 
niepełnosprawność, rasę, pochodzenie etniczne, narodowość, religię lub 
status ekonomiczny bądź inny; przyjąć polityki oraz stopniowo osiągać 
większą równość; wzmocnić reprezentację i głos krajów rozwijających 
się w procesie decyzyjnym w międzynarodowych instytucjach gospo-
darczych i finansowych; ułatwiać przemyślaną, bezpieczną, regularną 
i odpowiedzialną migrację oraz przepływ ludzi. 

Cel 11: Uczynić miasta i osiedla ludzkie bezpiecznymi, stabilnymi, 
zrównoważonymi oraz sprzyjającymi włączeniu społecznemu. 
W tym należy np. do 2030 r. zapewnić wszystkim ludziom dostęp 
do odpowiednich, bezpiecznych i przystępnych cenowo mieszkań 
oraz podstawowych usług, a także poprawić warunki życia w slum-
sach; do 2030 r. podnieść poziom bezpieczeństwa na drogach, 
zwłaszcza poprzez rozwijanie transportu publicznego; do 2030 r. 
obniżyć niekorzystny wskaźnik negatywnego oddziaływania miasta 
na środowisko per capita. 

Cel 12: Zapewnić wzorce zrównoważonej konsumpcji i pro-
dukcji. W tym należy np. wdrożyć 10-letnie programy dotyczące 
zrównoważonej konsumpcji i produkcji dla wszystkich krajów, przy 
czym kraje rozwinięte powinny tym działaniom przewodzić; do 
2030 r. zapewnić zrównoważone zarządzanie i efektywne zużycie 
zasobów naturalnych; do 2030 r. istotnie obniżyć poziom genero-
wania odpadów poprzez prewencję, redukcję, recykling i ponowne 
użycie; zachęcać przedsiębiorstwa do wdrażania praktyk w zakresie 
zrównoważonego rozwoju i uwzględniania informacji na ten temat 
w swoich cyklicznych raportach. 

Cel 13: Podjąć pilne działania w celu przeciwdziałania zmianom 
klimatu i ich skutkom. W tym należy m.in. włączyć działania na 
rzecz przeciwdziałania zmianom klimatycznym do krajowych polityk, 
strategii i planów; wywiązać się z zobowiązania państw rozwiniętych 
będącymi stronami Ramowej Konwencji Narodów Zjednoczonych 
w Sprawie Zmian Klimatu do zmobilizowania 100 miliardów USD 
rocznie do 2020 r., na potrzeby krajów rozwijających się na znaczą-
ce działania mające łagodzić skutki zmian klimatycznych, w pełni 
uruchomić Zielony Fundusz Klimatyczny. 

Cel 14: Chronić oceany, morza i zasoby morskie oraz wykorzy-
stywać je w sposób zrównoważony. W tym należy np. do 2020 r. 
skutecznie uregulować kwestie pozyskiwania owoców morza oraz 
wyeliminować nadmierne połowy ryb, nielegalne, niezarejestrowane 
i nieuregulowane rybołówstwo oraz destrukcyjne praktyki połowów, 
oraz wdrożyć poparte naukowo plany zarządzania; do 2020 r. objąć 
ochroną co najmniej 10% wybrzeży i obszarów morskich; do 2020 r. 
wyeliminować określone formy subwencji na rybołówstwo.

Cel 15: Chronić, przywrócić oraz promować zrównoważone 
użytkowanie ekosystemów lądowych, zrównoważone gospodaro-
wanie lasami, zwalczać pustynnienie, powstrzymywać i odwracać 

proces degradacji gleby oraz powstrzymać utratę różnorodności 
biologicznej. W ramach tego celu należy np. do 2020 r. zapewnić 
ochronę, odtworzenie i zrównoważone użytkowanie lądowych 
i śródlądowych ekosystemów słodkiej wody oraz pozostałych eko-
systemów; znacząco zwiększyć globalny stopień zalesienia i ponow-
nego zalesienia; promować uczciwy i sprawiedliwy podział korzyści 
płynących z użytkowania zasobów genetycznych oraz promować 
właściwy dostęp do nich; kontrolować lub wyeliminować wybrane 
gatunki zwierząt i roślin.

Cel 16: Promować pokojowe i inkluzywne społeczeństwa, za-
pewnić wszystkim ludziom dostęp do wymiaru sprawiedliwości 
oraz budować na wszystkich szczeblach skuteczne i odpowiedzial-
ne instytucje, sprzyjające włączeniu społecznemu. W tym należy 
np. do 2030 r. znacząco zmniejszyć nielegalne przepływy finansowe 
i handel bronią; znacząco zmniejszyć poziom korupcji i łapówkarstwa; 
zapewnić elastyczny, inkluzywny, partycypacyjny i reprezentacyjny 
proces podejmowania decyzji na wszystkich szczeblach; rozszerzyć 
i wzmocnić udział krajów rozwijających się w światowych instytu-
cjach międzynarodowego porządku prawnego; do 2030 r. zapewnić 
wszystkim tożsamość prawną, w tym rejestrację urodzeń. 

Cel 17: Wzmocnić środki wdrażania i ożywić globalne part-
nerstwo na rzecz zrównoważonego rozwoju. W ramach tego celu 
należy m.in. zwiększyć mobilizację krajowych środków, by poprawić 
krajową zdolność poboru podatków i innych przychodów; pro-
mować rozwój, transfer, rozpowszechnianie i rozprzestrzenianie 
technologii przyjaznych środowisku w państwach rozwijających się 
na korzystnych i preferencyjnych warunkach; znacząco zwiększyć 
eksport krajów rozwijających się; zwiększyć spójność polityk na rzecz 
zrównoważonego rozwoju. 

Do każdego z zadań Agendy przyporządkowano wskaźniki mie-
rzące postępy ich realizacji. Jednak po zderzeniu szczytnych celów 
zawartych w Agendzie z praktyką życia społeczno-gospodarczego 
i prawami przyrody, można zauważyć, iż wszystkie zmiany wprowa-
dzane w jej ramach przynoszą i będą przynosić – w sumie w skali 
globalnej – skutki wprost przeciwne do zadeklarowanych. Domnie-
mane przez autorkę efekty realizacji celów Agendy 2030 i podobnych 
dokumentów (np. WEF), w dłuższej perspektywie, to: depopulacja 
(przez zwiększenie śmiertelności i zmniejszenie liczby urodzeń, po-
wodowanie bezpłodności), zubożenie, ograniczenie wolności ludzkiej, 
głód, cofnięcie cywilizacyjne, upadek większości małych i średnich 
firm, totalna władza właścicieli nielicznych globalnych, gigantycznych 
korporacji (poprzez rządy państw i bezpośrednia), obniżenie pozio-
mu intelektualnego (np. wskutek „równania w dół”) i barbaryzacja 
społeczeństw, wzrost przestępczości i niepokojów społecznych, 
a nawet dystopia. Dobrobyt buduje się tylko w warunkach maksy-
malnej wolności jednostek (z poszanowaniem praw podstawowych 
innych osób), w tym wolności gospodarczej, gdyż każdy człowiek 
sam najlepiej wie, co jest dla niego (i dla jego rodziny) najlepsze. Im 
większa ingerencja odgórna (np. w postaci transferów socjalnych, 
narzuconych nakazów, zakazów i ograniczeń), tym mniejsze moż-
liwości rozwojowe gospodarki i gorsze średnie warunki życia ludzi.

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/sustainable-development-goals/eu-and-united-nations-common-goals-sustainable-future_pl
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DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

Koniec nadużyć  
w komunikacji elektronicznej
Celem ustawy z dnia 28 lipca 2023 r. o zwalczaniu nadużyć w komu-
nikacji elektronicznej jest ograniczenie skali nadużyć w komunikacji 
elektronicznej, a tym samym zwiększenie ochrony użytkowników, czyli 
podmiotów korzystających z publicznie dostępnej usługi telekomuni-
kacyjnej lub żądających świadczenia takiej usługi. 

To ramy prawne do podejmowania przez przedsiębior-
ców telekomunikacyjnych działań w zakresie zapobie-
gania nadużyciom w komunikacji elektronicznej. Nowe 
przepisy mają ograniczyć liczbę fałszywych połączeń, 
sms-ów oraz domen internetowych. Ustawa wdraża art. 
97 ust. 2 unijnej dyrektywy 2018/1972 z dnia 11 grudnia 
2018 r. ustanawiającej Europejski kodeks łączności elek-
tronicznej, zgodnie z którym państwa członkowskie są 
obowiązane zapewnić w swoich porządkach prawnych 
rozwiązania, które umożliwią krajowym organom regu-
lacyjnym lub innym właściwym organom występowa-
nie do podmiotów udostępniających publiczne sieci 
łączności elektronicznej lub świadczących publicznie 
dostępne usługi łączności elektronicznej z żądaniem 
zablokowania w indywidualnych przypadkach – gdy 
jest to uzasadnione ze względu na oszustwo lub nad-
użycie – dostępu do numerów lub usług.

takiej wiadomości za wyczerpującą znamiona naduży-
cia w komunikacji elektronicznej, zasady świadczenia 
usług związanych z wysyłaniem krótkich wiadomości 
tekstowych (SMS) zawierających nadpisy na rzecz pod-
miotów publicznych, zasady wnoszenia sprzeciwu przez 
podmiot posiadający tytuł prawny do domeny wobec 
wpisania domeny internetowej na listę ostrzeżeń, obo-
wiązki dostawcy poczty elektronicznej oraz podmiotu 
publicznego związane ze świadczeniem i korzystaniem 
z poczty elektronicznej w celu zapobiegania nadużyciom 
w komunikacji elektronicznej oraz szczególne zasady 
przetwarzania informacji objętych tajemnicą teleko-
munikacyjną związane z zapobieganiem nadużyciom 
w komunikacji elektronicznej oraz ich zwalczaniem. 

Ustawa definiuje „nadużycie w komunikacji elek-
tronicznej” jako świadczenie lub korzystanie z usługi 
telekomunikacyjnej lub korzystanie z urządzeń teleko-
munikacyjnych niezgodnie z ich przeznaczeniem lub 
przepisami prawa, których celem lub skutkiem jest 
wyrządzenie szkody przedsiębiorcy telekomunika-
cyjnemu, użytkownikowi końcowemu lub osiągnięcie 
nienależnych korzyści dla podmiotu dopuszczającego 
się nadużycia w komunikacji elektronicznej, innej 
osoby fizycznej, osoby prawnej lub jednostki organi-
zacyjnej nieposiadającej osobowości prawnej. Ustawa 
wprowadza otwarty katalog nadużyć w komunikacji 
elektronicznej, wskazując przykładowo: generowanie 
sztucznego ruchu, smishing, CLI spoofing i nieupraw-
nioną zmianę informacji adresowej.

Nowe przepisy mają ograniczyć liczbę 
fałszywych połączeń, sms-ów oraz 
domen internetowych.

Ustawa określa prawa i obowiązki przedsiębiorców 
telekomunikacyjnych związane z zapobieganiem nad-
użyciom w komunikacji elektronicznej oraz ich zwal-
czaniem, kompetencje Prezesa Urzędu Komunikacji 
Elektronicznej związane z zapobieganiem nadużyciom 
w komunikacji elektronicznej oraz ich zwalczaniem, 
zasady wnoszenia sprzeciwu przez nadawcę krótkiej 
wiadomości tekstowej (SMS), wobec uznania treści 

https://sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=6DD64B441E507ADEC125896B003982C7
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/8/4/bfd3247bedb4edede291a02049d005aa/Informacja%20prasowa%20o%20zwalczaniu%20nadu%C5%BCy%C4%87%20w%20komunikacji%20elektronicznej%20druk%20(druk%203069).rtf


Marketing polityczny –  
to tylko gra wyborcza?
Określenie „polityczny” może być błędnie interpretowane, gdyż to narzędzie marke-
tingowe można zastosować nie tylko w polityce. Sprawdzi się zarówno w firmie, jak 
i w życiu codziennym, jeśli na przykład chcemy zadbać o nasz wizerunek. Dlaczego? 

ZARZĄDZANIE I MARKETING

POLITYKA JEST WSZĘDZIE, CZY TEGO  

CHCEMY, CZY NIE 

Kampania wyborcza i czas przed głosowaniem w wybo-
rach do parlamentu rządzą się swoimi prawami, a wte-
dy najgłośniej i najczęściej mamy do czynienia z tzw. 
marketingiem politycznym. Jednak jego ukryta forma 
bardzo często jest nieodłącznym elementem funkcjo-
nowania nie tylko polityków. Z techniki tego marketingu 
korzystają także osoby publiczne, zajmujące kierownicze 
stanowiska, prezesi firm, a nawet społecznicy, osoby 
piszące blogi czy prowadzące specjalistyczne szkolenia.

JAKI JEST CEL MARKETINGU POLITYCZNEGO? 

Bardzo krótko mówiąc, w tym działaniu chodzi o pozo-
stawienie konkurencji w tyle, wyróżnienie się z tłumu 
kandydatów i osób robiących te same rzeczy, mają-
cych podobne cele. 

Co ważne, chcemy to osiągnąć przy możliwie jak 
najmniejszym nakładzie środków finansowych.

PROSTA I SKUTECZNA POLITYKA  

INFORMACYJNA

Informacja to jedna z najpotężniejszych broni, może 
z dnia na dzień wznieść kogoś na szczyt popularności 
albo dosłownie „zwalić z nóg”. Wiedzą o tym specjaliści 
od marketingu politycznego i właśnie dlatego używa 
się tego narzędzia do budowania ściśle określonej 
komunikacji. Składa się na to m.in. aktywne działanie 

na forach tematycznych, darmowa pomoc w pro-
stych sprawach czy modne ostatnio społecznictwo. 
Kandydaci na polityków i osoby publiczne wiedzą, że 
muszą działać w tych obszarach, aby zaistnieć i zdobyć 
upragnioną pozycję zawodową czy w społeczeństwie.. 

JESTEM WSZĘDZIE, JESTEM KIMŚ 

Powyższe hasło nie jest przypadkowe, tak działa 
marketing polityczny. Ma prowadzić do zwiększania 
popularności i rozpoznawalności osoby, by ostatecz-
nie prowadzić w przypadku polityka do jego wyboru, 
a w przypadku innych np. do zapraszania na różne 
szkolenia jako wykładowcy czy pozyskiwania lepiej 
płatnych zleceń. Tym nieco ukrytym celem jest więc 
zwiększenie swoich zarobków, zdobycie nowych słu-
chaczy lub pozyskanie nowych umiejętności.  

ILE TO KOSZTUJE?

Polityk szuka oszczędności, często „po znajomości” 
czy za wcześniej tzw. niespłacone długi wdzięczności. 
Wtedy kampania robi się sama - to znajomi zapraszają 
na wydarzenia, mówią o danym kandydacie, podają 
dalej tzw. pocztą pantoflową i promują w mediach 
społecznościowych. W przypadku firm i ich strategii 
marketingowych - wiele z nich, by zwiększyć sku-
teczność sięga po profesjonalne doradztwo i płaci 
duże pieniądze, które jednak szybko się zwracają. 
Niestety, nie da się z góry określić budżetu na dzia-
łania marketingowe, wszystko zależy od konkurencji, 
określonego celu i czasu realizacji. 
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Zmiany dla niektórych pracowników…
Podstawowym celem ustawy z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o emerytu-
rach pomostowych oraz niektórych innych ustaw jest odejście od wygasającego 
charakteru emerytury pomostowej, poprzez zmianę warunków nabycia prawa 
do emerytury pomostowej, określonych w ustawie o emeryturach pomostowych. 

KADRY I ZUS

W ustawie uchyla się warunek wykonywania pracy 
w szczególnych warunkach lub pracy w szczególnym 
charakterze, w rozumieniu art. 3 ust. 1 i 3 ustawy lub art. 
32 i art. 33 ustawy o emeryturach i rentach z FUS, przed 
dniem 1 stycznia 1999 r. Modyfikuje się także pojęcie 
rekompensaty oraz zasady przyznawania rekompensa-
ty. Zmianie ulegają też przepisy dotyczące zawieszania 
prawa do emerytury pomostowej (wprowadza się zawie-
szanie prawa do emerytury pomostowej również w razie 
podjęcia przez uprawnionego pracy w szczególnych 
warunkach lub o szczególnym charakterze, na podstawie 
umowy cywilnoprawnej). Nowelizacja modyfikuje także 
przepisy dotyczące odsetek za zwłokę od nieopłaconych 
w terminie składek na Fundusz Emerytur Pomostowych. 

W Kodeksie postępowania cywilnego od 22 września 
2023 r. wprowadzono szczególną regulację dotyczącą 
zabezpieczenia przez nakazanie dalszego zatrudnienia 
pracownika przez pracodawcę w sprawach z zakresu 
prawa pracy, w których pracownik podlegający szcze-
gólnej ochronie przed rozwiązaniem stosunku pracy 
za wypowiedzeniem lub bez wypowiedzenia, dochodzi 
roszczenia o uznanie wypowiedzenia stosunku pracy 
za bezskuteczne lub o przywrócenie go do pracy, do 
czasu prawomocnego zakończenia postępowania. 

W ustawie o podatku dochodowym od osób fizycznych 
nowelizacja zwiększa limit odliczeń od dochodu wy-
datków z tytułu składek członkowskich zapłaconych 
na rzecz związków zawodowych w roku podatkowym 
(z 500 zł do  840 zł). 

W ustawie o minimalnym wynagrodzeniu za pracę 
nowelizacja rozszerza katalog składników wynagro-
dzenia, które nie są uwzględniane przy obliczaniu 
wysokości wynagrodzenia pracownika, o dodatek 
za szczególne warunki pracy przysługujący pracowni-
kowi z tytułu wykonywania pracy w warunkach szcze-
gólnie uciążliwych lub szczególnie szkodliwych dla 
zdrowia, pracy związanej z dużym wysiłkiem fizycznym 
lub umysłowym lub pracy szczególnie niebezpiecznej, 
przysługujący pracownikowi na zasadach określonych 
w odrębnych przepisach, układzie zbiorowym pracy, 
innym opartym na ustawie porozumieniu zbiorowym, 
regulaminie wynagradzania, statucie określającym pra-
wa i obowiązki stron stosunku pracy, umowie o pracę 
lub spółdzielczej umowie o pracę. 

Nowelizacja co do zasady wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 2024 r., z wyjątkiem m.in. części przepisów 
przejściowych – obowiązujących od 1 września br.

https://sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=FB4C94C68221A9E5C12589C90036DC4F
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2023/8/17/47d4c3dbe10632c447c72141cc5789c8/Informacja%20prasowa%20o%20ustawie%20o%20zmianie%20ustawy%20o%20emeryturach%20pomostowych%20oraz%20niekt%C3%B3rych%20innych%20ustaw.rtf
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KADRY I ZUS

Niebezpieczny traktat pandemiczny
Negocjowany obecnie tzw. traktat antypandemiczny, tj. umowa 
o profilaktyce, gotowości i reakcji pandemicznej, jaka ma zostać 
przyjęta w ramach WHO (Światowej Organizacji Zdrowia), ma być 
prawnie wiążącym aktem prawa międzynarodowego. 

Planowo ma wejść w życie w 2024 r. Traktat zwiększa 
uprawnienia WHO, która z ciała doradczego stanie 
się organem zarządczym. Projekt zakłada np. uzna-
nie "centralnej roli WHO w zakresie zapobiegania, 
gotowości i reagowania na pandemie jako organu 
kierującego i koordynującego na poziomie między-
narodowym, zbierającego i generującego dowody 
naukowe". Proponowane rozwiązania mają m.in. na 
celu przeciwdziałanie „dezinformacji” na temat roz-
przestrzeniania się chorób zakaźnych (tj. po ludzku: 
cenzurę nauki i mediów) czy wprowadzenie obowiązku 
udostępniania przez państwa-strony określonych mate-
riałów na żądanie WHO.  Zdaniem projektodawców, taki 
instrument ma pozwolić państwom na całym świecie 
wzmocnić zdolności krajowe, regionalne i globalne oraz 
zwiększyć odporność na przyszłe pandemie, a także:
 » zapewnić większe, konsekwentne i długofalowe 

zaangażowanie polityczne na szczeblu światowych 
przywódców państw i rządów; chodzi o to, aby władze 
poszczególnych państw, które przyjmą traktat, były 
zobowiązane wykonywać polecenia płynące z WHO;

 » określić jasne procedury i zadania; chodzi m.in. o 
„jedynie słuszne”, narzucone przez WHO na wszyst-
kie państwa, określone procedury medyczne (lecze-
nie, badania), obostrzenia sanitarne – np. zakazy 
(np. określonego przemieszczania się, wychodzenia 
z domu, prowadzenia działalności, „lockdowny”), na-
kazy (np. noszenia określonych maseczek, przymus 
szczepień czy testowania ludzi albo przymusową 
„utylizację” określonych zwierząt), ograniczenia czy 
np. przejmowanie zasobów itp. itd.;

 » zintensyfikować długofalowe wsparcie sektora pu-
blicznego i prywatnego na wszystkich szczeblach (tj. 
naukowców, pracowników służby zdrowia i rządów);

 » promować uwzględnianie kwestii zdrowotnych 
we wszystkich odpowiednich dziedzinach polityki.

W deklaracjach projektodawców, traktat ma służyć 
temu, aby międzynarodowa społeczność była o wiele 
lepiej przygotowana na ewentualność wystąpienia pan-
demii i aby sprawniej koordynować działania w całym 
cyklu wykrywania (obserwowania), ostrzegania i reago-
wania. Według projektodawców, traktat pandemiczny 
ma więc wspierać i eksponować:
 » wczesne wykrywanie pandemii i profilaktykę pan-

demiczną;
 » odporność na przyszłe pandemie;
 » reagowanie na przyszłe pandemie, np. poprzez 

zapewnienie powszechnego i równego dostępu 
do rozwiązań medycznych, takich jak szczepionki, 
leki i diagnostyka;

 » silniejsze międzynarodowe ramy zdrowotne, w któ-
rych WHO działałaby jako organ koordynujący 
globalne kwestie zdrowotne;

 » podejście „jedno zdrowie” – obejmujące zdrowie 
ludzi, zwierząt i kondycję całej planety (a co w razie, 
gdy WHO uzna, że zdrowie określonych ludzi szkodzi 
„matce ziemi”…?).

Zdaniem autorki, przyjęcie tego traktatu oznaczać będzie 
ograniczenie suwerenności państw i oddanie olbrzymiej 
władzy nad ludzkością WHO, która stałaby się faktycznie 
rządem światowym, oraz będzie skutkować odbieraniem 
ludziom wszelkich praw człowieka. Tymczasem obecnie 
WHO jest w dużej mierze finansowana przez podmioty 
prywatne, m.in. firmy farmaceutyczne, fundacje. Po-
winniśmy, jako ludzkość, sprzeciwić się przyjęciu tego 
traktatu i podpisaniu go przez poszczególne państwa!

https://www.consilium.europa.eu/pl/policies/coronavirus/pandemic-treaty/
https://www.who.int/news-room/questions-and-answers/item/pandemic-prevention--preparedness-and-response-accord
https://apps.who.int/gb/inb/pdf_files/inb2/A_INB2_3-en.pdf
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CIEKAWE ORZECZENIE 

W dniu 13 września 2023 r. Sąd  Najwyższy rozstrzygnął 
kasację wniesioną przez Prokuratora Generalnego na 
wniosek Głównego Inspektora Pracy – na niekorzyść 
obwinionego (sygn. akt III KK 155/23) – w sprawie wy-
roku Sądu Okręgowego w Tarnowie z dnia 30 grudnia 
2022 r. (sygn. akt II Ka 457/22 ). Sprawa ta dotyczyła 
korzystania przez placówkę handlową z wyjątku, o któ-
rym mowa w art. 6 ust. 1 pkt 10 ustawy o ograniczeniu 
handlu w niedziele i święta oraz w niektóre inne dni, 
poprzez wstawienie do sklepów – zajmujących się 
głównie sprzedażą alkoholu – regałów, na których 
wyeksponowano sprzęt sportowy oferowany do wy-
pożyczenia klientom sklepów.

Sąd Najwyższy uznał zasadność wniesionej kasacji. 
W ustnych motywach wyroku Sąd Najwyższy podzielił 
stanowisko Państwowej Inspekcji Pracy i Prokuratora 
Generalnego co do sposobu rozumienia wskazanego 
wyżej przepisu.

Zgodnie z interpretacją przyjętą przez oba te organy, 
a podzieloną przez Sąd Najwyższy, możliwość korzy-
stania z wyjątku, o którym mowa w art. 6 ust. 1 pkt 
10 ustawy o ograniczeniu handlu w niedziele i święta 
oraz w niektóre inne dni, nie zachodzi w sytuacji, 
gdy na terenie placówki handlowej zorganizowana 
zostanie wypożyczalnia sprzętu sportowego i rekre-
acyjnego, wypożyczalnia książek itp.

- „Jestem usatysfakcjonowana orzeczeniem Sądu Naj-
wyższego. PIP od początku stała na stanowisku, że 
interpretacja przyjęta przez inspektorów pracy oraz 
nasz urząd jest właściwa” – oceniła Główny Inspektor 
Pracy Katarzyna Łażewska-Hrycko.

Urządzanie na terenie sklepu wypożyczalni sprzętu sportowego czy 
wypożyczalni książek nie stanowi wyjątku, który pozwalałby prowa-
dzić handel w niedziele. Sąd Najwyższy w sprawie łamania zakazu 
handlu w niedziele orzekł na korzyść Państwowej Inspekcji Pracy.

Sąd Najwyższy przeciwko 
obchodzeniu zakazu handlu  
w niedziele…

W przyszłości przedsiębiorcy,  
którzy chcieliby obchodzić zakaz 
handlu w niedziele, rozważą tę 
kwestię w kontekście zapadłego 
wyroku…

Szefowa inspekcji pracy wyraziła zadowolenie, że 
Prokurator Generalny, a teraz Sąd Najwyższy podzie-
lili pogląd PIP: – „Mam też nadzieję, że w przyszło-
ści przedsiębiorcy, którzy chcieliby obchodzić zakaz 
handlu w niedziele, rozważą tę kwestię w kontekście 
zapadłego właśnie wyroku”.

Niestety jednak zauważyć można, że zakaz handlu 
w niedziele i święta uderza w wolność gospodarczą, 
a przez to w gospodarkę i dobrobyt Polaków. Kwe-
stia pracy w takie dni powinna zostać zostawiona do 
uzgodnień pracodawcy z pracownikami – zależnie 
od ich wolnej woli.

POWRÓT DO SPISU TREŚCI18

https://www.saos.org.pl/judgments/476383
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Warunkiem skorzystania z obniżki będzie spełnienie 
przez odbiorcę energii elektrycznej w gospodarstwie 
domowym jednego z określonych w rozporządzeniu 
warunków. Tj. gdy:
1. w okresie co najmniej 3 następujących po sobie 

miesięcy między dniem 1 stycznia 2023 r. a dniem 
30 września 2023 r. zmniejszył zużycie energii 
elektrycznej w punkcie poboru energii do pozio-
mu poniżej 95% zużycia energii elektrycznej tego 
odbiorcy w odniesieniu do tych samych trzech 
następujących po sobie miesięcy między dniem 
1 stycznia 2022 r. a dniem 30 września 2022 r. lub

2. zweryfikował i potwierdził poprawność swoich 
danych znajdujących się w posiadaniu przedsię-
biorstwa energetycznego wykonującego dzia-
łalność gospodarczą w zakresie obrotu energią 
elektryczną, lub

3. wyraził zgodę na otrzymywanie od przedsiębior-
stwa energetycznego wykonującego działalność 
gospodarczą w zakresie obrotu energią elektrycz-
ną korespondencji za pośrednictwem środków 
komunikacji elektronicznej lub w dedykowanym 
do obsługi odbiorców portalu internetowym, lub

4. wyraził zgodę na otrzymywanie od przedsiębior-
stwa energetycznego wykonującego działalność 
gospodarczą w zakresie obrotu energią elek-
tryczną informacji dotyczących produktów i usług 
świadczonych przez to przedsiębiorstwo, lub

5. jest prosumentem energii odnawialnej, lub
6. złożył oświadczenie, o którym mowa w art. 9 ust. 

1 ustawy z dnia 7 października 2022 r. o szczegól-
nych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców 
energii elektrycznej w 2023 roku w związku z sy-
tuacją na rynku energii elektrycznej.

Sprzedawcy energii zobowiązani będą do jasnego 
informowania odbiorców o zmianach w rozliczeniach 
oraz o wysokości premii i terminie jej przyznawania.

Nowelizacja rozporządzenia wspiera także opera-
torów systemu elektroenergetycznego i ułatwia im 
zarządzanie bilansem mocy w systemie. Nowe prze-
pisy zwalniają odbiorców z opłat za ponadumowny 
pobór energii biernej i przekroczenie mocy umow-
nej – w przypadku, gdy wynikają one z poleceń 
operatorów lub z usług świadczonych na ich rzecz. 
Zmiany przyczynią się do stworzenia dla odbior-
ców zachęt do bardziej świadomego zarządzania 
zużyciem energii, zwiększających elastyczność pracy 
systemu. Mogą one polegać m.in. na dodatkowym 
zużyciu energii elektrycznej na polecenie operatora 
w okresach nadpodaży generacji OZE w systemie, 
bez obciążania użytkowników systemu za dodatkową 
moc pobieraną z systemu.

NEWS

Niższe rachunki za prąd dla 
gospodarstw domowych
Rozporządzenie Ministra Klimatu i Środowiska z 9 września 2023 r. 
zmieniające rozporządzenie w sprawie sposobu kształtowania  
i kalkulacji taryf oraz sposobu rozliczeń w obrocie energią elektryczną 
przewiduje obligatoryjne przyznanie przez sprzedawców energii  
elektrycznej gospodarstwom domowym jednorazowego upustu  
od cen, na których zostały one zamrożone od początku 2023 roku.  
Wysokość rabatu wyniesie ponad 120 zł netto. 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230001847
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WYWIAD

Na pytania odpowiada Waldemar Buda, Minister Rozwoju i Technologii.

Jakie działania na rzecz polskich małych przed-
siębiorstw podejmuje Ministerstwo Rozwoju 
i Technologii?

Małe i średnie przedsiębiorstwa to siła polskiej go-
spodarki. Firmy z sektora MŚP stanowią aż 99% 
wszystkich polskich przedsiębiorstw. Sektor ten wy-
twarza blisko trzy czwarte wartości PKB, przy czym 
MŚP generują blisko co drugą złotówkę PKB (49,6%). 
Ostatnie 3 lata były niełatwym czasem dla gospodarki 
nie tylko w Polsce, ale na całym świecie. Najpierw 
musieliśmy się zmierzyć ze skutkami pandemii, a teraz 
rosyjskiej agresji na Ukrainie. Nie zostawiliśmy przed-

siębiorców samych i uruchomiliśmy wiele rządowych 
działań i programów, mających pomóc im w tych trud-
nych czasach. To „Tarcza finansowa", „energetyczna" 
oraz „antyinflacyjna". Zaproponowaliśmy m.in. roz-
wiązania zmniejszające skutki wysokich cen energii. 
Szybkie reakcje rządu pozwalają zachować potencjał 
polskiej gospodarki i pomagają utrzymać miejsca pracy. 

Jednocześnie w MRiT cały czas pracowaliśmy nad 
ułatwieniami, mającymi pomóc w prowadzeniu biz-
nesu, szczególnie małym i średnim przedsiębiorcom. 
To m.in. „Tarcza prawna" – zmiana ponad 40 ustaw, 
w tym cyfryzacja wielu procesów, przepisy umożli-
wiające tworzenie fundacji rodzinnych, przedłużenie 

„Małego ZUS-u Plus" czy „Polityka zakupowa państwa", 
która wprowadza ułatwienia dla MŚP w dostępie do 
zamówień publicznych. 

Jakie bieżące zmiany w prawie będą sprzyjać 
rozwojowi gospodarczemu Polski?

Oprócz ułatwień dla przedsiębiorców, o których 
wspomniałem wcześniej, skupiamy się na pomocy 

Waldemar Buda
Minister Rozwoju 
i Technologii.

 
 
„Pierwsze Mieszkanie” 
pociągnie gospodarkę?
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dla obywateli. Moim celem jest poprawa warunków 
mieszkaniowych. To też najważniejsze zadanie jakie 
dostałem od premiera Mateusza Morawieckiego, 
które w ministerstwie rozwoju realizujemy.

Znacząco zwiększyliśmy wydatki na budownictwo 
komunalne. W tym roku gminy, miasta, spółki miej-
skie i gminne oraz organizacje pozarządowe w całym 
kraju otrzymały na budowy i remonty już ponad 
1,45 mld zł. Od pierwszego lipca Polacy i Polki mogą 
korzystać z programu „Pierwsze Mieszkanie". Pamię-
tajmy, że jest on ważny z dwóch powodów. Pierwszy 
to pomoc osobom, które decydują się kupić swoje 
pierwsze mieszkanie. To bardzo ważne, bo często 
młodzi ludzie od tego, czy mają gdzie mieszkać, uza-
leżniają podjęcie decyzji o założeniu rodziny i posia-
daniu dzieci. Po drugie, celem programu „Pierwsze 
Mieszkanie" jest pobudzenie rynku. W 2022 r. wiele 
osób odkładało decyzję o zakupie mieszkania. Było 
to związane m.in. z niepewnością wynikającą z wojny 
za naszą wschodnią granicą. Akcja kredytowa spa-
dła o 50 proc. w stosunku do poprzedniego roku, 
sprzedaż mieszkań również drastycznie się obniżyła. 
Liczę na to, że program przyczyni się do ożywienia 
w branży budowlanej. Zmieniliśmy też przepisy do-
tyczące planowania przestrzennego. Przypomnę 
również o ograniczeniu użytkowania wieczystego 
dla przedsiębiorców. Likwidujemy też podatek od 
czynności cywilnoprawnych w przypadku zakupu 
pierwszego mieszkania na rynku wtórnym, walczymy 
z patodeweloperką. 

Jestem przekonany, że w średniookresowej perspek-
tywie nasze działania i wynikające z tego zmiany na 
rynku mieszkaniowym doprowadzą do redukcji luki 
mieszkaniowej i przyczynią się do rozwoju gospo-
darczego Polski. 

Skąd będą pochodzić środki na sfinansowanie 
programu „Pierwsze Mieszkanie”?

Pieniądze na ten cel zostały zagwarantowane w bu-
dżecie państwa. W 2024 r. na program zostanie prze-
znaczone 941 mln zł, a w kolejnym ok. 1,107 mld zł. 
To będą bardzo dobrze wydane pieniądze. Program 

„Pierwsze Mieszkanie" cieszy się bardzo dużym za-
interesowaniem. Do 11 września br. złożono ponad 
47 tys. wniosków o „bezpieczny kredyt 2%" i zawarto 
ponad 7600 umów na łączną kwotę ok. 2,917 mld zł 
(średnia kwota kredytu to ok.  379 666 tys. zł). Zało-
żono także 2246 „Kont Mieszkaniowych", na których 
zgromadzono blisko 5,4 mln zł. 

Czy z programu „Pierwsze Mieszkanie” mogą 
korzystać obcokrajowcy?

Tak. Cudzoziemcy mogą ubiegać się o bezpieczny 
kredyt 2%. Aby to zrobić, muszą spełniać odpowied-
nie kryteria. Przede wszystkim zarabiać w polskiej 
walucie. To oznacza, że o „bezpieczny kredyt 2%" 
mogą ubiegać cudzoziemcy, którzy większość do-
chodu uzyskują w złotówkach, a tym samym płacą 
podatki w Polsce. W związku z powyższymi kryte-
riami przypadki obcokrajowców, którzy zaciągają 
kredyt w Polsce, są rzadkością i najczęściej dotyczą 
małżeństw mieszanych.

Firmy z sektora MŚP stanowią aż 99% 
wszystkich polskich przedsiębiorstw. 
Sektor ten wytwarza blisko trzy  
czwarte wartości PKB, przy czym MŚP 
generują blisko co drugą złotówkę  
PKB (49,6%).

https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/pierwsze-mieszkanie
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Zapłata przez płatnika zaległych 
składek na ubezpieczenia 
Jakie są skutki w podatku dochodowym dla podatnika i płatnika PIT zwią-
zane z zapłatą przez płatnika składek z własnych środków kwoty zaległych 
składek na ubezpieczenia społeczne i ubezpieczenie zdrowotne w części, 
w której powinny być one sfinansowane z dochodu ubezpieczonego – podat-
nika (pracownika, zleceniobiorcy, byłego pracownika lub zleceniobiorcy)?

Jak wyjaśnił Minister Finansów w interpretacji ogól-
nej nr DD3.8203.1.2023, jednolita i ugruntowana 
linia orzecznicza sądów administracyjnych zgodnie 
uznaje, że zapłacenie przez płatnika składek zaległych 
składek sus oraz składki zdrowotnej jest wykonaniem 
zobowiązania publicznoprawnego ciążącego na płat-
niku składek i nie stanowi wykonania obowiązku za 
pracowników, zleceniobiorców, byłych pracowników 
lub zleceniobiorców oraz nie powoduje powstania 
przychodu podatkowego u tych podatników. 

Płatnik składek, dokonując zapłaty zaległych składek 
sus i składek zdrowotnych, wykonuje ciążący na nim 
obowiązek publicznoprawny, którego nie może sce-
dować na podatników (pracowników, zleceniobiorców, 
byłych pracowników lub zleceniobiorców). Stąd też 
późniejsza zapłata tych składek przez ich płatnika 
nie może być uznana za świadczenie dokonane „za 
ubezpieczonych” (za pracowników, zleceniobiorców, 
byłych pracowników lub zleceniobiorców), gdyż na 
podstawie odrębnych przepisów nie są oni zobowią-
zani do ich zapłaty.

W konsekwencji zapłacenie przez płatnika składek 
zaległych składek sus oraz składek zdrowotnych 
dotyczących pracowników, zleceniobiorców, byłych 
pracowników lub zleceniobiorców nie powoduje 
po stronie tych podatników powstania przychodu 
w rozumieniu art. 11 ust. 1 ustawy o PIT. Zapłata 
przez płatnika składek zaległych składek z ww. tytułów 

nie stanowi przysporzenia majątkowego zwiększa-
jącego majątek podatnika, i jako taka, nie może być 
uznana za nieodpłatne świadczenie na rzecz podat-
nika. Zatem zapłatę przez płatnika składek zaległych 
składek sus oraz składek zdrowotnych należy uznać 
za czynność neutralną pod względem podatkowym 
dla podatnika. Tym samym zapłata ww. składek przez 
płatnika składek nie kreuje po jego stronie statusu 
płatnika podatku o PIT oraz obowiązku informacyj-
nego, o którym mowa w art. 42a ustawy o PIT.

Konsekwencją powyższego, jest to, że koszty ponie-
sione na opłacenie takich zaległych składek sus 
nie mogą po stronie płatnika tych składek, zostać 
uznane za koszty uzyskania przychodów, w rozu-
mieniu art. 22 ust. 1 ustawy o PIT, w części, w jakiej 
powinny być one sfinansowane z dochodu podatnika 
(pracownika, zleceniobiorcy, byłego pracownika lub 
zleceniobiorcy). Tożsama zasada dotyczy zapłaco-
nych ze środków płatnika składek na ubezpieczenie 
zdrowotne. Analogicznie, przedmiotowy wydatek 
płatnika składek będącego podatnikiem podatku 
dochodowego od osób prawnych poniesiony tytułem 
zapłaty zaległych składek sus lub zaległych składek 
na ubezpieczenie zdrowotne nie będzie stanowił 
kosztu uzyskania przychodów w rozumieniu art. 15 
ust. 1 ustawy o CIT, w części, w jakiej składki te po-
winny być sfinansowane przez pracownika lub zlece-
niobiorcę, względnie byłego pracownika lub byłego 
zleceniobiorcę.

https://eureka.mf.gov.pl/informacje/podglad/537994
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Obwieszczenie ministra ds. finansów określa górne granice stawek kwotowych podat-
ków i opłat lokalnych, które będą obowiązywały w 2024 roku. Nowe kwoty ustalane 
są na podstawie cen towarów i usług konsumpcyjnych w pierwszym półroczu 2023 r., 
które wzrosły o 15% w stosunku do pierwszych 6 miesięcy roku 2022. 

Rada gminy, w drodze uchwały, określa wysokość stawek, z tym że stawki te w 2024 r. nie 
mogą przekroczyć:

Maksymalne stawki opłat  
lokalnych i podatku od środków 
transportowych

NIEZBĘDNIK

Podatek/opłata Maksymalna stawka

Opłata targowa 1096,39 zł dziennie

Opłata  
miejscowa

w miejscowościach posiadających korzystne właściwości klimatyczne, walo-
ry krajobrazowe oraz warunki umożliwiające pobyt osób w tych celach

3,22 zł dziennie

w miejscowościach posiadających status obszaru ochrony uzdrowiskowej 4,54 zł dziennie

Opłata uzdrowiskowa 6,21 zł dziennie

Opłata od posiadania psów
173,57 zł rocznie  
od jednego psa

Opłata  
reklamowa

część stała 3,62 zł dziennie

część zmienna

0,33 zł od 1 m2 pola  
powierzchni tablicy  

reklamowej lub urządze-
nia reklamowego  

służących ekspozycji  
reklamy dziennie

Podatek od 
środków 
transporto-
wych

od samochodu ciężarowego o dopusz-
czalnej masie całkowitej*:

powyżej 3,5 tony do 5,5 tony włącznie 1173,19 zł rocznie
powyżej 5,5 tony do 9 ton włącznie 1957,12 zł rocznie
powyżej 9 ton – do 12 ton 2348,52 zł rocznie
równej lub wyższej niż 12 ton 4481,57 zł rocznie

od ciągnika siodłowego lub balasto-
wego przystosowanego do używania 
łącznie z naczepą lub przyczepą o 
dopuszczalnej masie całkowitej zespo-
łu pojazdów*:

od 3,5 tony i poniżej 12 ton 2739,90 zł rocznie
równej lub wyższej niż 12 ton  
do 36 ton włącznie

3463,95 zł rocznie

powyżej 36 ton 4481,57 zł rocznie

od przyczep lub naczep (z wyjątkiem 
związanych wyłącznie z działalnością 
rolniczą prowadzoną przez podatnika 
podatku rolnego), które łącznie z po-
jazdem silnikowym posiadają dopusz-
czalną masę całkowitą*:

od 7 ton i poniżej 12 ton 2348,52 zł rocznie
równą lub wyższą niż 12 ton  
do 36 ton włącznie

2739,90 zł rocznie

wyższą niż 12 ton 3463,95 zł rocznie

od autobusu o liczbie miejsc do sie-
dzenia (poza miejscem kierowcy):

mniejszej niż 22 miejsca 2773,16 zł rocznie
równej lub większej niż 22 miejsca 3506,02 zł rocznie

* W zależności od liczby osi, dopuszczalnej masy całkowitej pojazdu i rodzaju zawieszenia stawki podatku nie 
mogą być niższe od kwot określonych zmienionym załącznikiem do ustawy.

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WMP20230000774
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9 Wpłata zryczałtowanego podatku od 
wypłat zagranicznej osobie prawnej 
należności z tytułów wymienionych 
w  art. 7b ust. 1 pkt 3-6, art. 21 ust. 1 
i art. 22 ust. 1 ustawy o podatku do-
chodowym od osób prawnych albo 
od dochodów z dywidend oraz innych 
przychodów z tytułu udziału w zyskach 
osób prawnych i przekazanie podat-
nikowi mającemu siedzibę lub zarząd 
w Polsce informacji CIT-7. Wpłata 
podatku dochodowego w formie karty 
podatkowej. Rozliczenie podatku od 
niezrealizowanych zysków.

10 INTRASTAT.

15 Wpłata opłaty recyklingowej za 
torby foliowe pobranej w III kwartale. 
Wybory parlamentarne w Polsce. 

16 Wpłata składek ZUS - płatnicy 
posiadający osobowość prawną. 
Wpłata podatku od nieruchomości 
oraz podatku leśnego za październik - 
osoby prawne, jednostki organizacyjne 
i spółki nieposiadające osobowości 
prawnej. PPK.

20 Rozliczenia z PIT i CIT przez podatni-
ków i płatników-pracodawców. Wpłata 
ryczałtu. PFRON. Wpłata składek ZUS- 
płatnicy niebędący osobami prawnymi.

25 Rozliczenie VAT i akcyzy. Przesłanie 
JPK_V7M lub JPK_V7K (część ewidencyj-
na). Informacja podsumowująca. Roz-
liczenie podatku cukrowego i podatku 
od sprzedaży detalicznej.

31 Halloween.
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